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Driftsmæssige konsekvenser ved mulighed for enkeltaftaler om 

undtagelse 

 
Det vurderes, at muligheden for at undtage enkeltejendomme vil føre 
til takststigninger for grundejerne på ca. 10%. Det vurderes også, at 
kommunen vil få ekstra administrative byrder, som ikke kan 
finansieres over fortovstaksten på ca. 1,1 mio. kr. årligt.  
 
Driften af fortovsordningen – takststigninger for grundejerne  

Driften af fortovsordningen vil blive mindre effektiv, hvis der er 
områder af fortovsstrækningerne, der er undtaget fra ordningen, og 
derfor ikke skal (og ikke må) renholdes.  
 
Driftsmedarbejderne vil være nødt til løbende at konsultere 
detailplaner over arealerne i ordningen for at sikre, at der ikke 
renholdes på de undtagede arealer. Der vil desuden skulle bruges 
ekstra tid, når en undtaget strækning passeres, fordi driftsmedarbej-
deren må stoppe op for at løfte/ sænke fejekosten eller tænde slukke 
løvpusteren osv. Der hvor de undtagede områder måtte ligge samlet fx 
om en hel karre, vil der dog kunne påregnes en driftsbesparelse. 
Udgifter til kørsel mellem materielpladser og fortovsområder vil være 
uændrede. 
 
Der vil desuden skulle afsættes ressourcer til detailplanlægning af 
driftsruter.  
 
Det er ikke muligt på forhånd at kvantificere effekten i detaljer, men 
samlet vurderes udgifterne til drift af ordningen at forblive uændrede 
eller måske stige lidt i forbindelse med, at en række enkeltejendomme 
måtte blive undtaget fra ordningen. Da udgifterne dækkes af taksterne, 
vil taksterne pr. m2 stige med hver ejendom, der undtages. Ved 
undtagelse af 10 % af fortovsarealerne medfører det således en 
takststigning på ca. 10 %. 
 
Administration og tilsyn med undtagede ejendomme - administrative 

udgifter for kommunen 

Når en grundejer måtte ønske det, vil forvaltningen skulle indgå en 
undtagelsesaftale baseret på en godkendt renholdsplan fra 
grundejeren. Herefter vil der være en række opgaver forbundet med 
administration af aftaler og opfølgende tilsyn. Herunder opmålinger, 
fotodokumentation, håndtering af klager, opfølgende dialog, 
eventuelle påbud med videre. 
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 Side 2 af 2 

Baseret på forvaltningens erfaringer med administration af 
driftsaftaler vurderes det, at der ved undtagelse af 10 % af 
fortovsarealerne, vil være behov for 2 ekstra årsværk til administration 
og tilsyn svarende til en udgift på 1,1 mio. kr. årligt.  
 
Da ejendommene er undtaget fra fortovsordningen, vil udgifterne ikke 
kunne finansieres over fortovstaksterne. 
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